
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE INVESTIMENTI

REGISTRO GENERALE N. 499 del 23/07/2020

DETERMINAZIONE N. 83 DEL 22/07/2020
PROPOSTA N. 694 DEL 17/07/2020

OGGETTO: LAVORI  DI  COMPLETA  MENTO  OPERE  DI  URBANIZZAZIONE  PRIMARIA   -
MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  ZONA  RESIDENZIALE  MEDIANTE  LA
REALIZZAZIONE  DELL'IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  DI  VIA  DI  MEZZO
SUPERIORE.  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO.  DETERMINA  A
CONTRARRE.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016;
Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente regolamento contabile e finanziario;
Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;
Visti i decreti del Sindaco n. 11, 12, 13, 14 del 01/07/2020 e di nomina degli altri Responsabili di 
Settore, validi fino al 30/06/2021;
Visto il decreto del Sindaco n. 9 del 26/06/2020 (valido fino al 30/06/2021) di nomina del 
Responsabile Settore Ambiente;
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 24/06/2020 (valido fino al 31/07/2020) di nomina del 
Responsabile Settore Vigilanza;
Visto che, con DecrLegge 18/2020, è stata prorogata al 31 Luglio 2020 l'approvazione del bilancio 
di previsione 2020/2022;
Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 02/07/2020 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2020/2022;
Visista la delibera di Giunta Comunale n. 168 del 09/08/2019 di approvazione del PEG definitivo 
2019;

PREMESSO è stato che con Deliberazione di C.C. n. 26 del 29.05.02  veniva approvato il progetto
generale  dei  lavori  di  realizzazione  del  P.P.E.  delle  zone  Sfasciacarrozze  –  Capocroce   opere  di
urbanizzazione primaria ai sensi della legge 1/78 ;

CHE la Regione Lazio con nota prot. n. 8077 del 20.03.03 pervenuta al P.G. del Comune 
prot. n. 3002 del 27.03.03 comunicava che con Determinazione Dirigenziale n. 27 del 20.03.03 
rilasciava l’autorizzazione per l’esecuzione dei lavori di che trattai ai sensi dell’art. 151 comma 2 
del D.Lgs. 490/99; 

CHE con Deliberazione di C.C. n. 76 del 03.10.03 veniva approvato il progetto esecutivo ai sensi 
della legge 1/78  il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione del P.P.E. delle zone Sfasciacarrozze – 
Capocroce  opere di urbanizzazione primaria I° lotto funzionale ammontante a complessivi €. 284.051,29 di 
cui €.175.000,00 per lavori e €. 109.051,29 per somme a disposizione dell’Amministrazione lavori realizzati 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 499 del 23/07/2020



e ultimati alla data delò 01/12/2016;

CHE l'Amministrazione Comunale intende completare l'opera di urbanizzazione primaria  e 
provvedere alla messa in sicurezza della zona residenziale mediante la realizzazione dell'impianto di 
illuminazione di Via di Mezzo Superiore;

CHE con Decreto del Ministero degli interni, veniva concesso un contributo pari a € 70,000 per
lavori di efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica;

CHE con Deliberazzione di GC n. 108  del 10/07/2020 venvia approvato il progetto 
preliminare redatto dai tecnici comunali Arch. Roberto Mariotti e Geom. Sandro Torregiani,  
ammontante a complessivi €  70.000,00 di cui € 46.109,00 per lavori, € 23.891,00 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione;

Considerato che è stato  redatto dai tecnici comunali Arch. Roberto Mariotti e Geom. Sandro
Torregiani,  il progetto esecutivo composto dai seguenti elaborati (   (All.  n  1 ), parte integrante e
sostanziale del presente atto e ad esso allegato, completo di elenco prezzi (All. n 2), computo metrico (All. n
3),   capitolato  (All.  n  4)  relazione  tecnica  (All.  n  5),  cronoprogramma  (All.  n  6)  e  documentazione
fotografica (All. n 7 definendo altresì l'importo della spesa occorrente ) per l’intervento di che trattasi,
ammontante a complessivi € 70.000,00 di cui € 46.190,00 per lavori ed € 23.891,00 per somme a
disposizione dell'Amministrazione di cui al seguente quadro economico:

A) PER LAVORI € 46.109,00
oneri sicurezza € 2.305,45
importo soggetto a ribasso d'asta del € 43.803,55
importo ribasso d'asta € 0,00

 € 43.803,55
TOTALE   A € 46.109,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

   
B1) Imprevisti € 2.305,45
B2) Lavori in economia € 6.985,75

  
B3) SPESE TECNICHE   

Coordinamento sicurezza in fase di prog. ed esec. € 2.000,00
B4) Contributi previdenziali 4% € 80,00
B5) Spese art. 113 D.Lgs. 50/2016  € 922,18
B6) spese generali amministrazione € 300,00
B7) IVA AL 22% SU B3 E B4 € 457,60
B8) allacci a pubblici servizi € 5.000,00
B9) I.V.A. 10% DI A+B1+B2 € 5.540,02
B10) Assicurazione RUP € 300,00

TOTALE  B € 23.891,00
C) IMPORTO TOTALE   ( A+B ) totale C € 70.000,00

RITENUTO il progetto esecutivo  meritevole di approvazione;
Dato atto dell’estrema urgenza di effettuare i lavori nel più breve tempo possibile e che gli 

stessi sono immediatamente eseguibili pertanto il Responsabile del Procedimento affiderà 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 499 del 23/07/2020



direttamente i lavori, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del Codice degli Appalti e del regolamento dei 
lavori in economia, ad una ditta qualificata previa gara informale;

Considerato doversi approvare la lettera d’invito all’uopo predisposta dall’U.T.C.;
Considerato che per effettuare pagamenti a partire dal 01/01/2016, a seguito dell’entrata a 

pieno regime del bilancio armonizzato, tutti gli enti territoriali dovranno aver modificato i mandati 
di pagamento per inserirvi la codifica dei nuovi schemi di bilancio e in caso di esercizio 
provvisorio, dovranno trasmettere al tesoriere i dati di bilancio riclassificati così come ricordato da 
Arconet con avviso pubblicato sul sito istituzionale, al fine di evitare il rischio del blocco della 
gestione dei pagamenti, compresi quelli degli stipendi; 
 Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).”

Attesa la propria competenza a provvedere;

Richiamato il codice identificativo di gara (CIG) acquisito per il presente affidamento, attribuito
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture,
che risulta essere il seguente: 
– CIG: 8375993814

– CUP:             F65C20000930001    

CONSIDERATO  che  il  progetto  è  stato  redatto  secondo  le  indicazioni  impartite
dall'Amministrazione Comunale;

RITENUTO,  pertanto,   il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  che  trattasi  meritevole  di
approvazione;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i.;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il D.P.R. 207/2010;

DETERMINA

Di indire gara informale per appaltare i lavori di completamento opere di urbanizzazione 
primaria  - messa in sicurezza della zona residenziale mediante la realizzazione dell'impianto di 
illuminazione di via di mezzo superiore ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 
18/04/2016 da aggiudicare con il metodo del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 
n. 50/2016 per l’importo di €  58.704,38 di cui € 2935,22  per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta;

Di approvare le modalità di partecipazione delle RDO;

Di dare atto che la spesa complessiva per i lavori trova copertura sul capitolo cap. 102 del
bilancio 2020;

DI DARE ATTO, altresì, che l’opera di che trattasi ammontante a complessivi € 70.000,00 è
finanziata mediante contributo concesso  con contributo concesso dal Ministero dell'Interno,  nel 
quale si specifica che possono essere assegnati ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 
10.000 abitanti al 1 gennaio 2018, un contributo pari ad € 70.000;

DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento è il Geom. Sandro 
Torregiani;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 499 del 23/07/2020



147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000, la regolarità  tecnica  del  presente provvedimento  in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

Di dare atto che l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

Di dare atto che l’IVA verrà versata direttamente dal committente allo stato ai sensi dell’art.
17 ter del D.P.R. 633/1972  - scissione dei pagamenti (Split payment);

Di dare atto che il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica è:  UFH2ML;

Di dare atto che è obbligatorio l’invio telematico della fattura (fattura elettronica) e che,
pertanto, non potrà essere accettata la fattura cartacea;

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di procedere ai relativi mandati di
pagamento delle relativa  fatture elettroniche, regolarmente liquidate da questo ufficio mediante il
programma informatico del Comune, entro la data di scadenza;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L.15/2005
sul  procedimento  amministrativo,  qualunque  soggetto  ritenga  il  presente  atto  amministrativo
illegittimo, può proporre ricorso innanzi al TAR Lazio entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo
pretorio;

Di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’albo Pretorio online;

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa di cui alla legge 102/2009 art. 9 e del D. Lgs
267/2000.

DETERMINA

Il Funzionario Istruttore
.............................................

Il Responsabile del Settore
Geom. Torregiani Sandro

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 499 del 23/07/2020



ALLEGATO 1)

COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

P.zza vittorio Emanuele III n. 1
00069 Trevignano Romano

Settore Investimenti
 

                                                                                                                                                                
P. Iva 02132401007           Tel. 06/999120221             
C.F. 80189850581 Fax 06/9999848

mail pec: mail   :lavoripubblici@trevignanoromano.gov.it

_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 694 del 17/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE.
Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  TORREGIANI  SANDRO in  data
23/07/2020.
_______________________________________________________________________________________

Non rilevante sotto il profilo contabile
_______________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 600

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione   TORREGIANI SANDRO
attesta che in data 28/07/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro
499 con oggetto: LAVORI DI COMPLETA MENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA  -
MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  ZONA  RESIDENZIALE  MEDIANTE  LA  REALIZZAZIONE
DELL'IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  DI  VIA  DI  MEZZO  SUPERIORE.  APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO. DETERMINA A CONTRARRE..

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 499 del 23/07/2020



Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  TORREGIANI SANDRO il 28/07/2020.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 499 del 23/07/2020


